REQUERIMENTO N.º              / 2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita gestões junto à Mesa Diretora no sentido de
determinar a elaboração e apresentação de projeto que vise a alteração do horário das reuniões
ordinárias de 14:00 horas para as 19:30 horas.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 5 de janeiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
SOLIDARIEDADE

1º Secretário

JUSTIFICATIVA

A proposição visa obter da presidência da Casa que promova gestões junto à Mesa
Diretora no sentido de determinar a elaboração e apresentação de projeto que vise a alteração do
horário das reuniões ordinárias de 14:00 horas para as 19:30 horas.

O clamor popular é grande para presenciar as reuniões, porém devido ao horário ser

comercial (14:00 horas), ocorre uma grande dificuldade por parte da população, em compartilhar
deste horário.

A presente solicitação vem de encontro ao anseio de grande parte da população, que

não consegue presenciar as reuniões devido à incompatibilidade de horário.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 5 de janeiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
SOLIDARIEDADE

1º Secretário